
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27, Αθήνα

TK: 10564

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλ.: 2103338988 

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση κινητών 
μνημείων του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227, κωδικός Έργου 
Π.Δ.Ε. 2021ΤΑ01400005) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16875 
«Ανάπλαση πρώην βασιλικών κτημάτων Τατοΐου».

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91).
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 
Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις». 
8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (A΄ 44).
9. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
10. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 
11. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 2

Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
12. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α΄ 
154). 
13. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).
14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
15. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
21. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
22. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 
23. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1). 
24. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1). 
25. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.
26. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
27. Την με αρ. πρωτ. 6572 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 17.01.2022 (ΑΔΑ: 63Ν2Η-2ΓΩ) Απόφαση Ένταξης του ανωτέρω 
Έργου με κωδικό ΟΠΔ ΤΑ 5149227 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 28365 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 14.02.2025 (ΑΔΑ: 9ΜΚΛΗ-3ΨΝ) όμοιά της και ισχύει. 
28. Το με αρ. πρωτ. 546861/25.11.2025 αίτημα του Φορέα Υλοποίησης περί εκ νέου τροποποίησης της Απόφασης 
Ένταξης του ανωτέρω Έργου στο Τ.Α.Α. 
29. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω Έργου, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 28.11.2025 και τα 
συνημμένα σε αυτό. 
30. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης και το χρηματοδοτικό σχέδιο του 
Έργου για την άρτια ολοκλήρωσή του. 
31. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10_1.1 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση  1.2 3

Αποφασίζει 
Την 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση κινητών μνημείων του 
πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5149227, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 2021ΤΑ01400005) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της Δράσης με ID 16875 «Ανάπλαση πρώην βασιλικών κτημάτων 
Τατοΐου», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς:

α) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου, με παράταση της ημερομηνίας ολοκλήρωσης από 31.12.2025 σε 
31.03.2026. 
β) το χρηματοδοτικό σχέδιο του Έργου, χωρίς τροποποίηση του συνολικού εγκεκριμένου προϋπολογισμού του στο 
Π.Δ.Ε., κατόπιν ανασχεδιασμού των απαιτούμενων εργασιών. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ 

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Πράσινη Μετάβαση

Άξονας (Component) 1.2-Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της χώρας και 
χωροταξική μεταρρύθμιση

Τίτλος Δράσης (Measure) 16875-Ανάπλαση πρώην βασιλικών κτημάτων Τατοΐου 

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Φορέας Υλοποίησης 1010807-ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

Φορέας Χρηματοδότησης 1012705-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 03/01/2022

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/03/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014 διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ01400005
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ 
ΚΙΝΗΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΡΩΗΝ 
ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΣ ΤΑΤΟΪΟΥ

1.563.184,15 1.563.184,15

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 6572 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 17.01.2022 (ΑΔΑ: 63Ν2Η-2ΓΩ) Απόφαση Ένταξης του 
ανωτέρω με Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5149227 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

 

 

Παραρτήματα 

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται) 
 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων, ddeam@culture.gr , mgarezou@culture.gr  

2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr  

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Γενική Γραμματεία Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α., gensec.pde@minfin.gr , a.oikonomou2@minfin.gr  

Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων gdde@minfin.gr , p.lamprinos@minfin.gr  

4. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, pde@minfin.gr , pde.protokollo@minfin.gr , f.karamitsa@minfin.gr , 

m.papageorgiou5@minfin.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoff@culture.gr   

2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:ddeam@culture.gr
mailto:mgarezou@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:a.oikonomou2@minfin.gr
mailto:gdde@minfin.gr
mailto:p.lamprinos@minfin.gr
mailto:pde@minfin.gr
mailto:pde.protokollo@minfin.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Πράσινη Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 1.2-Ενεργειακή αναβάθμιση του κτιριακού αποθέματος της 
χώρας και χωροταξική μεταρρύθμιση

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16875-Ανάπλαση πρώην βασιλικών κτημάτων Τατοΐου

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 39.910.000,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5149227

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση κινητών μνημείων του πρώην 
βασιλικού κτήματος Τατοΐου

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB 4. Recording, Documentation and Registration of 
Artefacts in the ex-royal estate of Tatoi

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 17/01/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο αφορά στην τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση των κινητών αντικειμένων που βρίσκονται στους χώρους του πρώην 
Βασιλικού Κτήματος Τατοίου. 
Τα αντικείμενα της πρώην βασιλικής οικογένειας αφ’ ενός αποτελούν τεκμήρια της σύγχρονης ελληνικής πολιτικής ιστορίας και 
αφ’ ετέρου συγκροτούν ένα περιεκτικό σύνολο οικιακού εξοπλισμού που χρονολογείται από τα τέλη του 19ου αι. και εξής 
(ενδύματα, έπιπλα, όργανα παραγωγής ήχου/μουσικής, κοσμήματα, λατρευτικά αντικείμενα, πίνακες, νομίσματα, μετάλλια, 
παράσημα κ.ά.). Ορισμένα από αυτά (περί των 2.000) έχουν ήδη χαρακτηρισθεί μνημεία λόγω της σύνδεσής τους με σημαντικές 
στιγμές της σύγχρονης ελληνικής ιστορίας, ή/και λόγω της ιδιαίτερης καλλιτεχνικής τους αξίας. 
Δεδομένου ότι τα αντικείμενα του πρώην Βασιλικού Κτήματος Τατοΐου υπολογίζονται κατά προσέγγιση σε 100.000 και, για τις 
ανάγκες της καταγραφής τους, προσδιορίζονται κυρίως από τον σκοπό για τον οποίο κατασκευάσθηκαν και από την χρήση 
τους, στο συγκεκριμένο έργο θα καταγραφούν αντικείμενα ειδικών κατηγοριών, π.χ. από ξύλο (ογκώδη έπιπλα), από χαρτί 
(φωτογραφίες, έγγραφα, εφημερίδες κ.α.) , ή ειδικών χρήσεων (ηλεκτρικές συσκευές, εξαιρετικής ποιότητας οικοσκευή).
Ο αριθμός των αντικειμένων που προβλέπεται να ψηφιοποιηθούν στο πλαίσιο του παρόντος έργου υπολογίζεται στις 50.000, 
αντλούμενος από τον μεγάλο όγκο αντικειμένων που απεγράφησαν στους χώρους του πρώην Βασιλικού Κτήματος Τατοΐου και 
συντηρήθηκαν ή θα συντηρηθούν από τη Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέρων Μνημείων (ΔΣΑΝΜ) του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 5149770

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΘΕΡΙΝΟΥ ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ ΣΤΟ ΠΡΩΗΝ 
ΒΑΣΙΛΙΚΟ ΚΤΗΜΑ ΤΑΤΟΪΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010811 ΔΠΑΝΣΜ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 14.300.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 03/01/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το θερινό ανάκτορο του Τατοΐου είναι κτήριο λιθόκτιστο μήκους 72 μέτρων και μέγιστου 
πλάτους 16 μέτρων περίπου, το οποίο αναπτύσσεται σε τέσσερα επίπεδα (Υπόγειο, 
Ισόγειο, Α’ Όροφος, Σοφίτα), συνολικής επιφάνειας περίπου 4.000 τ.μ. Αποτελείται από 2 
κύριες πτέρυγες (την ανατολική και τη δυτική) και επιστεγάζεται με ξύλινη κεραμοσκεπή. 
Η σημερινή εικόνα του Ανακτόρου είναι προϊόν μετατροπών και τροποποιήσεων που 
έγιναν από τη βασιλική οικογένεια για πρακτικούς, αισθητικούς και λόγους 
εκσυγχρονισμού, οι οποίες υλοποιήθηκαν σε τρεις κυρίως περιόδους (1η: 1884-1913, 2η: 
1913-1947 και 3η: 1947-1967). Οι επεμβάσεις που προβλέπονται να υλοποιηθούν στο 
πλαίσιο του έργου διακρίνονται σε επεμβάσεις αποκατάστασης στοιχείων της όψης του 
ανακτόρου και σε επεμβάσεις που αφορούν στο εσωτερικό του, καθώς επίσης και 
εργασίες διαμόρφωσης στον άμεσα περιβάλλοντα χώρο του.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): 5150209

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΟΠΟΙΗΣΗ ΧΑΡΤΩΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ ΤΟΥ 
ΑΝΑΚΤΟΡΟΥ ΣΤΟ ΚΤΗΜΑ ΤΑΤΟΪΟΥ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010809 ΔΣΑΝΜ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 800.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ: 30/06/2025

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Το έργο αφορά στην ψηφιοποίηση, κατόπιν των αναγκαίων εργασιών συντήρησης, 
10.000 αντικειμένων χαρτώου υλικού διαφόρων κατηγοριών από τους χώρους του 
Ανακτόρου του πρώην βασιλικού κτήματος Τατοΐου.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5092046 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ψηφιοποίηση και Δημοσιοποίηση Επιλεγμένων Συλλογών του Εθνικού Αρχαιολογικού 
Μουσείου και του πρώην Βασιλικού Κτήματος Τατοίου

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010807 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 1.123.800,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Πράξη αφορά στον εμπλουτισμό του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
(ΟΠΣ ΚΜ) του Εθνικού Αρχείου Μνημείων με συνολικά 50.600 κινητά μνημεία  α) 
επιλεγμένων Συλλογών του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου (ΕΑΜ), του μεγαλύτερου 
Δημόσιου Μουσείου της χώρας, και β) κινητών μνημείων από το πρώην Βασιλικό Κτήμα 
Τατοίου, για πολλά από τα οποία δεν υπάρχει τεκμηρίωση ούτε φωτογραφικό υλικό, ώστε 
να αποτελέσουν τμήμα του ενιαίου ψηφιακού αποθέματος των κινητών μνημείων του 
Εθνικού Αρχείου Μνημείων του ΥΠ.ΠΟ.
Το φυσικό αντικείμενο περιλαμβάνει συνοπτικά τις ακόλουθες επιμέρους εργασίες: 
καταγραφή, τεκμηρίωση συμπεριλαμβανομένης και της προληπτικής 
συντήρησης/προετοιμασίας όπου απαιτείται, ένταξη και οριστικοποίηση στο ΟΠΣ ΚΜ, 
προετοιμασία προς δημοσιοποίηση και δημοσιοποίηση 50.600 κινητών μνημείων στη 
Διαδικτυακή Πύλη Προβολής του Εθνικού Αρχείου Μνημείων. Στο φυσικό αντικείμενο της 
Πράξης περιλαμβάνονται: 
- η προμήθεια και εγκατάσταση του αναγκαίου εξοπλισμού (24 ηλεκτρονικοί υπολογιστές, 
8 φωτογραφικές μηχανές, 5 scanners - printers),
- η  εκπαίδευση χρηστών στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα του Εθνικού 
Αρχείου Μνημείων, δηλαδή των καταγραφέων - τεκμηριωτών που θα αποτελέσουν τις 
Τοπικές Ομάδες εργασίας στο ΕΑΜ και το Τατόι από την Κεντρική Ομάδα Συντονισμού 
της ΔΔΕΑΜ
- η δημοσιότητα και προβολή των αποτελεσμάτων της Πράξης. Περιλαμβάνει την 
διοργάνωση δύο ημερίδων, την παραγωγή 1.000 φυλλαδίων, 20 αφισών και  4 
ενημερωτικών πινακίδων.
Η τεκμηρίωση και ψηφιοποίηση θα λάβει χώρα επί τόπου στις εγκαταστάσεις τόσο του 
Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου όσο και του πρώην Βασιλικού Κτήματος Τατοίου. 
Στην περίπτωση του ΕΑΜ η καταγραφή και τεκμηρίωση θα γίνει με χρήση των 
υφιστάμενων καταλόγων των Συλλογών καθώς και λοιπού τεκμηριωτικού υλικού, ενώ 
στην περίπτωση των Συλλογών του πρώην Βασιλικού Κτήματος Τατοίου η τεκμηρίωση 
θα είναι πρωτογενής και ακολουθεί τη διενέργεια εργασιών προληπτικής συντήρησης 
των αντικειμένων που θα ψηφιοποιηθούν, σε συνεργασία με τη Διεύθυνση Συντήρησης 
Αρχαίων και Νεωτέρων Μνημείων (ΔΣΑΝΜ) του ΥΠ.ΠΟ.  Η τεκμηρίωση αφορά επίσης 
στον έλεγχο πληρότητας - ορθότητας δεδομένων και στην ένταξη της υφιστάμενης 
πληροφορίας, προσαρμοσμένης στο περιεχόμενο των πεδίων του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος.
Με την ένταξη των δεδομένων τεκμηρίωσης (περιεχόμενο και οπτικό υλικό) στο ΟΠΣ στο 
πλαίσιο του Έργου, επιτυγχάνεται η πλήρης αξιοποίηση της αρχιτεκτονικής του 
Συστήματος, με τις δυνατότητες που προσφέρουν οι νέες τεχνολογίες (web-based, server 
consolidation), με αποτέλεσμα την ανταπόκριση στις σύγχρονες απαιτήσεις 
διαλειτουργικότητας με άλλα συστήματα (π.χ. ΟΠΣ του Αρχαιολογικού Κτηματολογίου, 
ΟΠΣ του Ιστορικού Αρχείου Αρχαιοτήτων και Απαλλοτριώσεων) και την ενσωμάτωση 
των επικαιροποιημένων προτύπων συμπλήρωσης δεδομένων και μεταδεδομένων σε 
ένα περιβάλλον ιδιαίτερα εύχρηστο φιλικό προς τον χρήστη, συμβάλλοντας στην 
καθιέρωση του ΟΠΣ του Εθνικού Αρχείου Μνημείων ως πρωταρχικού εργαλείου 
καταγραφής, τεκμηρίωσης, διαχείρισης και προβολής των κινητών μνημείων της χώρας. 
Επιπρόσθετα, με τη δημοσιοποίηση στη Διαδικτυακή Πύλη Προβολής του Εθνικού 
Αρχείου Μνημείων του εν λόγω υλικού, δίνεται η δυνατότητα πρόσβασης του ευρύτερου 
κοινού και της επιστημονικής κοινότητας σε σημαντικά μνημεία, ιδιαίτερα σημαντικής 
αρχαιολογικής και ιστορικής αξίας, τα περισσότερα από τα οποία παραμένουν μέχρι 
σήμερα λίγο γνωστά ή και άγνωστα.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 13/11/2023



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 1.369.077,55 194.106,60 0,00 1.563.184,15

ΦΠΑ μη 
επιλέξιμη 
δαπάνη

1.563.184,15

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 1.563.184,15

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADA: AΔA: 9ΗΗ0Η-6ΚΕ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 05/12/2025

Α. Π.: 212531 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-05T17:18:48+0200


	



